*,•,* governo do estado piauí
lm§ secretaria de segurança pública
é&t polícia civil do estado do piauí

Governo unidade de corregedoria
gerência de polícia judiciária - gpj

.( I .:• -ii g o V b i

Ofício Circular n° 48/GPJ/2020

Aos Excelentíssimos

Delegado Geral de Polícia Civil do Estado do Piauí e todos Delegados de

Polícia Civil da Capital

Nesta.

Exmos. Delegados,

Considerando a declaração pública de situação de pandemia com

relação ao novo coronavírus pela Organização Mundial da Saúde - OMS;

Considerando a Portaria 024/GDG/2020-AN da Delegacia Geral de

Polícia Civil-PI que fixa procedimentos para o mês de maio, no âmbito da

Polícia Civil, com a finalidade de auxiliar a contenção da disseminação do novo

corona vírus;

Considerando a Resolução de n° 313 de 19/03/2020 do CNJ que

estabelece regime de plantão extraordinário em todo o Poder Judiciário

nacional, bem como, a Resolução de n° 314 de 20/04/2020 também do CNJ

que prorroga os prazos estabelecidos na Resolução n° 313 até o dia 15 de

maio de 2020 dos processos que tramitam em meio físico;

Considerando a Portaria de n° 1020/2020-PJPI/TJPI/SECPRE do

Tribunal de Justiça do Estado do Piauí de 20 de março de 2020;

Informamos a Vossa Excelência que:

1- Os prazos estabelecidos até no Ofício Circular 40/GPJ/2020

serão prorrogados até o dia 15/05/2020;

2- Desta forma, até o dia 15 de maio de 2020, apenas haverá

recebimento de inquéritos policiais nesta GPJ- /;